

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Obra
Locação de Máquinas

Bancos
SINAPI - 01/2025 - Piauí
SICRO3 - 10/2024 - Piauí

B.D.I.
22,09%

Encargos Sociais
Não Desonerado:
Horista: 114,54%
Mensalista: 71,62%

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			MAQUINAS		1		1.005.276,50	1.005.276,50	100,00 %
1.1	E9511	SICRO3	Carregadeira de pneus com capacidade de 3,40 m³ - 195 kW	H	400	441,24	538,71	215.484,00	21,44 %
1.2	E9579	SICRO3	Caminhão basculante com capacidade de 10 m³ - 210 kW	H	300	301,83	368,50	110.550,00	11,00 %
1.3	E9203	SICRO3	Escavadeira hidráulica com martelo hidráulico de 1.700 kg - 103 kW com periculosidade	H	300	666,89	814,20	244.260,00	24,30 %
1.4	E9685	SICRO3	Rolo compactador pé de carneiro vibratório autopropelido por pneus de 11,6 t - 82 kW	H	300	221,86	270,86	81.258,00	8,08 %
1.5	E9669	SICRO3	Caminhão tanque com capacidade de 8.000 l - 136 kW	H	300	251,26	306,76	92.028,00	9,15 %
1.6	E9526	SICRO3	Retroescavadeira de pneus - capacidade da caçamba da pá-carregadeira de 0,76 m³ e da retroescavadeira de 0,29 m³ - 58 kW	H	300	145,33	177,43	53.229,00	5,29 %
1.7	E9686	SICRO3	Caminhão carroceria com guindauto com capacidade de 20 t.m - 136 kW	H	200	305,19	372,60	74.520,00	7,41 %
1.8	E9556	SICRO3	Compactador manual de placa vibratória - 3,00 kW	H	600	7,32	8,93	5.358,00	0,53 %
1.9	E9524	SICRO3	Motoniveladora - 93 kW	H	200	285,98	349,15	69.830,00	6,95 %
1.10	E9540	SICRO3	Trator sobre esteiras com lâmina - 127 kW	H	150	320,86	391,73	58.759,50	5,85 %

Total sem BDI **823.402,00**
Total do BDI **181.874,50**
Total Geral **1.005.276,50**



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUEIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Antonio Marcos Holanda Sousa
Setor de Engenharia